1

北京中岩大地科技股份有限公司独立董事

关于第二届董事会第二十七次会议相关事项的独立意见

根据《上市公司独立董事履职指引》《深圳证券交易所股票上市规则》《深

圳证券交易所上市公司规范运作指引》和《公司章程》等有关规定，我们作为北

京中岩大地科技股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，基于独立判断

的立场，本着审慎、负责的态度，经认真审阅会议的相关材料，现就公司第二届

董事会第二十七次会议审议的相关事项发表独立意见如下：

一、 关于《2021年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》的独立意

见

经核查，我们一致认为：《2021年半年度募集资金存放与使用情况的专项报

告》的编制符合相关法律、法规的规定，正式、客观地反映了公司2021年半年度

募集资金存放与使用情况，2021年半年度公司募集资金的存放与会使用情况符合

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金存放与使用的

相关规定，不存在募集资金存放和使用违规的情形。

二、 关于公司控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保的专项

说明和独立意见

1、经核查，我们一致认为：报告期内公司与控股股东及其他关联方的资金

往来严格遵守《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问

题的通知》（证监发[2003]56号）和深圳证券交易所的相关规定，公司不存在控

股股东及其他关联方占用公司资金的情况，也不存在以前年度发生并累计至本报

告期控股股东及其他关联方违规占用公司资金的情况。

2、根据中国证券监督管理委员会《关于规范上市公司与关联方资金往来及

上市公司对外担保若干问题的通知》《关于规范上市公司对外担保行为的通知》

等相关规定，我们对公司的对外担保情况进行了认真核查。报告期内，公司对外

担保情况如下：

（1）2019年11月28日，公司与山河智能装备股份有限公司签署《担保函》，

约定为控股子公司中岩越南采购设备的购货余款及利息提供连带担保保证责任，

2

保证期限至销售合同主债务到期后一年。该《担保函》所担保的主债务系中岩越

南向山河智能（香港）有限公司购买1台旋挖钻机，总价574,200.00美元，购货余

款为459,360.00美元。

（2）2019年12月16日，公司与山河智能装备股份有限公司签署《担保函》，

约定为控股子公司中岩越南采购设备的购货余款及利息提供连带担保保证责任，

保证期限至销售合同主债务到期后一年。该《担保函》所担保的主债务系中岩越

南向山河智能（香港）有限公司购买1台旋挖钻机，总价268,000.00美元，购货余

款为214,400.00美元。

经核查，我们认为公司在报告期内提供的对外担保符合公司日常经营的需

要，上述担保事项均按规定履行了相应的决策审批程序，担保所涉及的债务未出

现逾期情况，且均已履行完毕。除上述发生的担保事项外，报告期内公司及控股

子公司均无对外担保情况，公司不存在为控股股东及其他关联方、任何非法人单

位或个人提供担保的情况，不存在损害公司股东利益的情形。

独立董事：张新卫、宋二祥、高平均

2021年 8月 25日